
Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Portt dì Pesaro. Falconara. Ancona, S Berwdetto, Pescare. Ortona. Vasto

AUTORITÀ' DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE ADRIATICO CENTRALE

ORDINANZA PRESIDENZIALE N.35 DEL 23/0^/2-022

AREA DI SOSTA VEICOLARE RISERVATA ALL'UFFICIO U.V.A.C. - PCF DEL MINISTERO
DELLA SALUTE NEI PRESSI DELLA VIA NAZARIO SAURO NEL PORTO DI ANCONA

VISTA

VISTO

CONSIDERATO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTI

VISTA

la Legge 28 gennaio 1994 n. 84, recante il riordino della legislazione in materia
portuale, cosi come modificata dal D. Lgs. 4 agosto 2016 n. 169 di
"Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina
concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28 gennaio 1994, n. 84, in
attuazione dell'art. 8, commal, lettera f) della legge 7 agosto 2015, n. 124",
pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31/08/2016 e
successive modificazioni ed integrazioni;

l'art. 6 comma 5 della L. n. 84/94 ss.mm.ii. a mente del quale le Autorità di
Sistema Portuale sono enti pubblici non economici di rilevanza nazionale a
ordinamento speciale, dotate di autonomia amministrativa, organizzativa,
regolamentare, di bilancio e finanziaria;

che l'art. 8 comma 3 leti m) della L. n. 84/94 ss.mm.ii. dispone che il
Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale amministra le aree e i beni del
Demanio Marittimo ricadenti nella circoscrizione territoriale di competenza,
sulla base delle disposizioni di legge in materia, esercitando, sentito il
Comitato di gestione, le attribuzioni stabilite negli articoli da 36 a 55 e 68 del
Codice della Navigazione e nelle relative norme di attuazione;

il D.M. 15/03/2022 n. 55 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità
Sostenibili notificato a questa Autorità in data 16/03/2022, recante la nomina
del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale;

ancora l'art. 6 comma 4 lett. a) della L. n. 84/94 ss. mm. ii. a mente del quale
all'Autorità di Sistema Portuale sono conferiti poteri di ordinanza, anche in
riferimento alla sicurezza rispetto a rischi di incidenti connessi alle attività e
alle condizioni di igiene sul lavoro;

l'art. 59 del Regolamento di Esecuzione del Codice della Navigazione;

il Decreto Legislativo 30/04/1992 n. 285 recante il "Nuovo Codice della
Strada", di cui in particolare gli artt.5,6 e 7, nonché le norme del Regolamento
di esecuzione del medesimo Decreto;

la nota prot. n.3898 del 29/09/2022 della Direzione Generale della Sanità
Animate e dei Farmaci Veterinari UVAC-PCF del Ministero della Salute, con
la quale si chiede di riservare uno stallo di sosta per autoveicoli nella zona del

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@porto.ancona.it - www.porto.ancona.it - PEC: segreteria@oec.DOrto.ancona.it

A
U
T
O
R
I
T
A
'
 
D
I
 
S
I
S
T
E
M
A
 
P
O
R
T
U
A
L
E
 
D
E
L
 
M
A
R
E
 
A
D
R
I
A
T
I
C
O
 
C
E
N
T
R
A
L
E

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
5
2
5
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
3
/
0
3
/
2
0
2
3



Autorità dì Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Porti di Pesaro. Falconara, Ancona. S. Benedetto, Pescara. Ortona. Vasto

TENUTO CONTO

VISTA

RITENUTO

SENTITO

porto storico di Ancona per le finalità istituzionali in capo alla medesima
Direziono;

che le attività istituzionali legate ai controlli sanitari di frontiera presso lo scalo
marittimo anconetano in capo alla sopracitata Direzione Generale
costituiscono funzioni essenziali nell'ambito dell'operatività portuale locale,
che devono essere sempre garantite con ogni requisito di efficienza e di
tempestività anche a fronte di potenziali circostanze emergenziali;

la nota prot. n.08795 del 01/12/2022 di questa Autorità di Sistema Portuale del
Mare Adriatico Centrale con la quale viene confermata la disponibilità dello
stesso Ente a riservare una postazione di sosta veicolare nella zona del porto
storico di Ancona per le finalità istituzionali in capo alla succitata Dirczione
Generale della Sanità Animale e dei Farmaci Veterinari UVAC-PCF;

alla luce di quanto sopra di emanare il presente provvedimento;

il Segretario Generale dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico
Centrale;

TUTTO CIÒ' PREMESSO E CONSIDERATO,
ORDINA:

ART. 1
Nei pressi della via Nazario Sauro nel porto storico di Ancona, precisamente in adiacenza

agli stalli di parcheggio già riservati agli uffici di sanità marittima, in corrispondenza dell'area
evidenziata in colore rosso nell'elaborato planimetrico prodotto sotto forma di allegato a corredo del
presente provvedimento, è riservato uno spazio demaniale della superficie pari a m (2,50 x 5,00)
alla sosta in via esclusiva dei veicoli in uso alla Dirczione Generale della Sanità Animale e dei
Farmaci Veterinari UVAC-PCF del Ministero della Salute.

Su tale spazio, è quindi vietata la sosta di ogni altro veicolo che non sia direttamente utilizzato
dalla Dirczione medesima.

ART. 2
In relazione a quanto stabilito nel precedente art. 1, resta in capo all'amministrazione della

Direzione Generale della Sanità Animale e dei Farmaci Veterinari UVAC-PCF dotare i veicoli in uso
per le funzioni di servizio della stessa amministrazione di simboli convenzionali atti al loro
riconoscimento.

Tali simboli, con apposita comunicazione, dovranno essere resi noti a questa Autorità nonché
alla locale Capitaneria di Porto.

ART. 3
Per tutto quanto altro non diversamente stabilito dal presente provvedimento, è fatta salva

ogni disposizione già impartita con provvedimenti istituzionali e regolamenti vigenti nello scalo
marittimo di Ancona.

ART. 4
E' fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e far osservare la presente Ordinanza, la cui

pubblicità verrà assicurata mediante l'affissione all'Albo dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare
Adriatico Centrale, l'inclusione alla pagina "Ordinanze" del sito internet dell'Ente medesimo, nonché

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@porto.ancona.it - www.porto.ancona.it - PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it

A
U
T
O
R
I
T
A
'
 
D
I
 
S
I
S
T
E
M
A
 
P
O
R
T
U
A
L
E
 
D
E
L
 
M
A
R
E
 
A
D
R
I
A
T
I
C
O
 
C
E
N
T
R
A
L
E

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
5
2
5
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
3
/
0
3
/
2
0
2
3



Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Porti di Pesaro, Falconara, Ancona. S. Benedetto. Pescara, Ortona. Vasto

la divulgazione fra i principali soggetti istituzionali ed operatori economici normalmente svolgenti
attività o comunque aventi interessi o competenze nel porto di Ancona.

ART. 5
l contravventori alla presente Ordinanza saranno perseguiti ai sensi dell'art. 1174 del Codice

della Navigazione, salvo che il fatto non costituisca reato ovvero integri violazione delle disposizioni
di cui al Codice della Strada od al relativo Regolamento di esecuzione

Visto:
IL SEGRETARIO GENERALE

(Doti. Salvatore Minen/ino)

/Firmato digitalmente da:

MINERVINO SALVATORE
Firmato il 22/03/2023 09:34
Serials Certificate: 1726172
Valido dal 08/09/2022 al 08/09/2025
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

IL PRESIDENTE
(Ing. Vincenzo Garofalo)

/Firmato digitalmente da:

GAROFALO VINCENZO
Firmato il 22/03/2023 09:50
Seriale Certificato: 1274207
Valido dal 18/03/2022 al 18/03/2025
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

^
PELLEGRINI
GIANLUCA
21.03.2023
.09:52:50
GMT+01:00

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n' 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@porto.ancona.it - www.porto.ancona.it - PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it

A
U
T
O
R
I
T
A
'
 
D
I
 
S
I
S
T
E
M
A
 
P
O
R
T
U
A
L
E
 
D
E
L
 
M
A
R
E
 
A
D
R
I
A
T
I
C
O
 
C
E
N
T
R
A
L
E

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
5
2
5
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
3
/
0
3
/
2
0
2
3



^ fll"<rf^^9-n* 't
•<y tt l

^IS <* J'<•..^- r ,<»J: •y^ l

^ / / <•

\ r;^

?1
•^ t.K
\^;

;•<<
ia.

.^rf 4>
'-. [ ^

ivt f
>» i/-" r/ vA

A
^ / <t

^ ••»

i <*'t

ivt
t

<r<•; iH /~ / .- (^ l??< c<(..^i- **.^ I

/^ /^^ / ;f /<^ i e^/? .• •s? Ì*' it .^^•'./• tw, 7<€. t fcT,'^ f•if

> »s,'smm ?r St,

F."i
~!

/ &. tm "»I*^

ffi / j/

"è^ .^/^ // f.
l

i<*K ••^s's
^ 9^»^ ;*-*'>..

%*.<

^.-h

li y"^fe *iS^a

\=
/s 05^..

M^ o*v ^
-kft ^ co•••t.*^••C-Sf 'fM $/

<3r
•«to •". E^

^<: ^ ^
% s •!-l / a!'fs f»c r

A
fr».

I n? ^ì. /

s( •;,'~t-

i i,.' •• <-1 *r-
^r^ -^ i

sw >.l-
•. Ì

-i

w fk~. <..-<<^l \
*> 1

^--

i)••»

i ?Ir if
y; y i//. ;<

l/;'
st

f"""^ ^»

'({
r» yt.6 / >Il

*.€/ v %

('••

<III!
i5S!8è

A
U
T
O
R
I
T
A
'
 
D
I
 
S
I
S
T
E
M
A
 
P
O
R
T
U
A
L
E
 
D
E
L
 
M
A
R
E
 
A
D
R
I
A
T
I
C
O
 
C
E
N
T
R
A
L
E

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
5
2
5
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
3
/
0
3
/
2
0
2
3


